aveuglement! Déjà j'occupais le premier rang dans la classe du rhéteur, ce qui m'enflait de joie (1) et d'orgueil. D'humeur beaucoup plus paisible, vous le savez, mon Dieu, j'avais un grand éloignement pour les excès de ces jeunes gens qu'on appelait brise-tout (2), *eversores*, nom de furie et de démon, devenu un titre d'élégance mondaine. Je vivais parmi eux, impudemment honteux de ne pas leur ressembler; je les fréquentais et me plaisais dans leur commerce, malgré l'horreur que m'inspiraient leurs actes; par exemple, ces mystifications insolentes dont ils assaillaient la simplicité de l'étranger, faisant de son trouble la pâture de leurs malignes joies. Quoi de plus semblable à la conduite des démons? Destructeurs, dupes de leurs destructions et de leur malice, moqueurs impitoyables, objet des secrètes risées des esprits de mensonges!

(1) *M'enflait de joie*. C'est une locution familière par laquelle saint Augustin exprime l'enflure et le faste d'un esprit orgueilleux et vain. En effet, le mot *τύφος* veut dire *fumée*, emblème trop véritable de l'orgueil; il signifie aussi *enflure*, et *τυφώμαι* est la même chose que : je me vante sans raison, je m'enorgueillis, je suis enflé, gonflé d'orgueil.

(2) *Les excès des brise-tout*. Il est difficile de dire quels sont ceux que le saint Docteur appelle *destructeurs*, *démolisseurs*, *ravageurs*. Le jurisconsulte Caius donne ce nom aux enfants prodigues et dissolus qui épuisent leur patrimoine et demeurent toute leur vie sous un curateur, ni plus ni moins que ceux qui sont privés de raison. Ce n'est point d'eux qu'il est ici question. Je suis porté à croire que saint Augustin veut parler de ceux qui détruisaient la discipline des écoles et poursuivaient de leurs calomnies tous ceux qu'ils rencontraient; c'est ce qu'indique assez clairement ce qu'il dit, qu'ils s'attaquaient surtout à la simplicité des nouveaux venus. On a cherché à combattre cette explication du P. Wangnereck sans en donner

eram in schola rhetoris, et gaudebam superbe, et tume-
bam typho : quanquam longe sedatior, Domine, tu scis,
et remotus omnino ab eversionibus quas faciebant *eversores* ; hoc enim nomen sævum et diabolicum velut insi-
gne urbanitatis est : inter quos vivebam pudore impu-
denti, quia talis non eram : et cum eis eram, et amicitiiis
eorum delectabar aliquando : a quorum semper factis
abhorrebam, hoc est, ab eversionibus quibus proterve
insectabantur ignotorum verecundiam, quam perturbarent,
gratis illudendo, atque inde pascendo malevolas lætiti-
as suas. Nihil est illo actu similius actibus dæmoniorum.
Quid itaque verius quam *eversores* vocarentur ? Eversi
plane prius ipsi atque perversi : deridentibus eos et
seducentibus fallacibus occulte spiritibus in eo ipso, quod
alios irridere amant et fallere.